編　集　後　記

　朝日大学保健医療学部看護学科紀要第 7 号をお届けいたします．
　COVID-19 の感染拡大により，4 月には全国に緊急事態宣言が発令され，本学看護学科の教育や研究活動
においても，今年度は広範囲にわたる影響を受けました．それでも，様々な創意工夫を凝らし，さらなる教
育の充実や，研究などの質の向上を目指して，奮励努力しているのを裏付けることのできる「資料」2 編と「実
践報告」12 編が寄せられました．
　多忙な毎日の中，ご投稿・ご寄稿いただきました皆様，労を厭わず査読にご協力いただきました匿名の先
生方，また，編集作業などにご尽力をいただいた教職員各位にも，心よりお礼申し上げます．
　本学科の研究や教育，そして地域貢献などの活動成果を，社会に還元する手段の 1 つとしてのこの紀要が，
質量ともにさらに活性化し，より一層，看護学科の発展に寄与しうるものになることを切に願っております．
今後とも変わらぬご支援ご協力を宜しくお願い申し上げます．

 2021 年 3 月

 　看護学科紀要委員長　　矢　吹　明　子

朝日大学保健医療学部看護学科紀要　第 7 号

2021 年 3 月発行

発行者　朝日大学保健医療学部看護学科

　　　　瑞穂市穂積 1851

印刷所　ニホン美術印刷株式会社

　　　　大垣市西外側町 2 丁目 15 番地

　　　　TEL（0584）78 － 2171

2020 年度　紀要委員会

委 員 長　　矢吹明子
副委員長　　岩崎淳子

委　　員　　堀　美保，松井陽子